Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

DEPARTAMENTO DE LICITAGCAO E COMPRAS

FARMACIA DASSOLER LTDA

DISPENSA DE LICITAGAO N¢ 042/2018
PROCESSO LC N.2 251
HOMOLOGADO: 09/11/2018

OBJETO: Contratacdo emergencial de empresa para
fornecimento de fraldas geriatricas para a Unidade Basica
de Saude do Municipio de Pato Bragado.

VENCEDORA: FARMACIA DASSOLER LTDA - ME

MARGO BEATRIS SEIBERT
PRESIDENTE CPL




Prefeitura do Mumuplo de Pato Bragado

Estado do Parana /
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EFEE QCe%S _
O DE DISPENSA DE LICITACAO N2 042/2018 Pt
{Nos Termos do Artigo 24, Inciso IV - Lei 8.666/33) N

DESCRICAQ DO OBIJETO: Contratagdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas
geriatricas para a Unidade Basica de Saude do Municipio de Pato Bragado.

FORNECEDOR: FARMACIA DASSOLER LTDA — ME, CNPJ n.2 01.615.342/0001-89.

PO VALOR GLOBAL: RS 1.392,00 {um mil trezentos e noventa e dois reais).

DA ENTREGA: Em até 02 (dois) dias apds solicitado pela Secretaria.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apds entrega das mercadorias.

VEGNCIA DO CONTRATO: Até 06 {seis) meses, apos assinatura do mesmo.

JUSTIFICATIVA DO PRECO: Esta compativel com os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotagdo efetuada.

Pato Bragado — PR, em 08 de novembro de 2018.
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 2018/11/003084

Data Protoc..:  07/11/18
Requerente.: JOHN JEFERSON WEBER NODARI

CPF............ ;. 056.669.419-09

Assunto....... . ADMINISTRACAQ

Subassunto.: PROTOCOLO PARA REQUISICAO DE COMPRAS
Logradouro .:  Rua Florianépolis

Complem. ...:

Fone............ . 45 3282-1396

Cep.nnnn.... © 85948000

Sumula: MEMORANDO:1143/2018._
REQUERIMENTO PARA AQUISICAO DE MATERIAIS E/OU SERVICOS - PROTOCOLO

FEITO PELO FUNDG MUNICIPAL DE SAUDE - SECRETARIO JOHN - CONFORME
ANEXO.

Data Aprovagao: / /

DATA DESTINO

M8 '&Q/mﬁﬁoju?odS/ﬂ’L&m

OVIAY | Lalimde — 2vinr0.
CHAULE | edoeols - Masgo

‘ O
2018/11/003084 Data:07/11/2018
_ 17-PROTOCOLO Hora:08:35:2
Assinatura Requerente Assunto. ... :OOE}--ADL\JIII\IISTRA?Lé\gJJ He

Subassunto.:OOQ-PROTOCOLO REQUISIC

SICAQ DE
Requerente. : JOHN JEFERSON WEBER NgDARI
CPF/CNPS. . 105666941909 '
SUMULA

MEMORANDO: 1143/2018, REQUERIMENTO PARA .
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Pato Bragado, Estado do Parana, 22 de outubro de 2018.

MEMORANDO 1143!20_1 8-

REQUERIMENTO PARA AQUISICAO DE
MATERIAIS E/OU SERVICOS -

DE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: DIVISAO DE LICITAGOES

Viemos gentitmente solicitar ao Setor de Licitagdo, para que seja realizado Processo
ficitatério cujo objeto & Aquisicdo de fraldas para distribuir aos municipes com necessidades
especiais, conforme termo de referéncia (ANEXO [}, de acordo com a Lei Federal n. 8 666/93,
altera¢des posteriores e de acordo com as seguintes informagdes:

Dotagio Orgamentaria:

Orgdo ' Unidade Fungfo Fl?::ﬁo Programa P/AIO Despesa Categoria Fonte
12 2009 10 303 1450 039 4023 339032030000 503

Disponibilidade financeira: Atendida;

Descrigdo completa dos ltens e Quantitativos: Conforme Termo de Referéncia (ANEXO I) e
orcamentos anexos;

Motivagio:

No més de Abril de 2018 foi firmado. o Contrato 2018084/2018 através de processo
licitatério entre a Prefeitura Municipal de Pato Bragado e a empresa ECOOPEL. COMERCIO
VAREJISTA E ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA — ME, para fornecimento de
parte dessas fraldas. A empresa fornecedora, no entanto, nac esta cumprindo com as obrigacdes
contratuais € nem mesmo responde as tentativas de contato desta secretaria através de ligagbes
e e-mails anexos.

Ja existe um processo de investigagao contra a empresa por ndo cumprimento das
obrigagdes referente a Ata de Registro de Pregos n® 039/2018 conforme a Portaria n° 447 de 14
de Setembro de 2018, anexa. O setor responsavel também esta investigando a conduta referente
ao Contrato 2018084/2018.

Considerando as informagbes acima citadas;

Considerando que ndo ha mais estoques disponiveis dessas fraldas para fornecimento;

Consideragao a situagdo dos municipes que dependem dessa ajuda;

Considerando a incerteza do tempo para realizagao de novo processo licitatério;

Diante de tedo 0 exposto acima, a Secretaria Mummpal de Saude vem por meio deste,
solicitar um processo de dispensa de licitagdo por emergéncia- para adquirir as fraldas. Foram
levantados trés orgamentos e a selegao do fornecedor se deu devido ao menor valor orgado.

Observagoes:
Solicita-se dispensa de licitagido por emergéncia. )
Processo mmbno
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Solicitamos que seja realizado processo administrativo adequado para contratagio de
empresa(s) para suprir e atender as demandas expostas.

Atenciosamente,
INDICACAO DA MODALIDADE GABINETE DQ PREFEITO
¥ DEFERIDO ( ) INDEFERIDO
MODALIDADE:
DATA: | [ DATA: 04/ M/ @@
o]
&
ANEXO I
TERMO DE REFERENCIA
LOTENTEM | COD DESCRICAQ , QTD | UN. | VLUNIT TOTAL
1 29783 | Fralda descartavel uso adulto 80O UN 1,7400 1.392,00

Geriétrico, tamanho M de 40 a
70 Kg, cintura de 70 a 120 cm,
composi¢do: polpa de celulose,
polimero super absorvente {(gel),
filme de polietileno, ndo tecido
de polipropileno, fitas adesivas
reposicionaveis, fios de
elasticos, adesivos
termoplasticos, com extrato de
aloe wvera, com fecho facil,
apresentar barreiras
antivasamento e constar o
responsavel técnico.

TOTAL GERAL - | R$ 1.392,00 .

Pato Bragado, Estado do Parana, em 22 de outubro de 2018
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Prefeitura do Muni}cipio de Pato Bragado

Estado do Parana .

PORTARIA N.2 447, DE 14 DE SETEMBRO DE 2013.
Sumula: Nomeia Comissdo para abertura de Processo

Administrativo.

O Prefeito Municipal de Pato Bragado, Estado do Parand, no
uso de suas atribuicbes legais, e,

Considerando a Ata de Registro de Pregos n?. 039/2018,
celebrado entre o Municipio de Pato Bragado e a ECOOPEL COMERCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n2 26.926.117/0001-94, com sede na Av. das Castanheiras,
N¢ 81, Bairro Loteamento Araucaria Park Il, Vitorino - PR, CEP 85.520-000, decorrente
do processo licitatério realizado sob a modalidade, Pregdo Presencial para fins de
Registro de Precos n? 029/2018, que tem como objeto o futuro e eventual
~~fornecimento de materiais de limpeza e higiene, copa e cozinha, para manutengao das
atividades das diversas Secretarias e Departamentos da Municipalidade;

revistas, deixando de entregar os produtos dentro do prazo previsto no respectivo
contrato mesmo tendo sido notificado posteriormente para fazé-lo, conforme
w notificacdo encaminhada pelo oficio 010/2018 / compras;

Considerando o descumprimento sem motivo das obrigagdes
EE P

FL

DG KO DIARD

Considerando que tal fato autoriza a rescisdo, em consonancia
do inadimplemento contratual de natureza grave uma vez que estd causando
transtornos e prejuizas ao municipio.

Pug
4

Considerando a necessidade de se instaurar 0 Processo
Administrativo para apurar os prejuizos causados pela inadimpléncia e a aplicacdo das
penalidades cabiveis;

RESOLVE:

Art. 12 Nomear comissdo composta pelos Servidores Tatiane
Regina Medin Follmer; Suelin Beatrice Maldaner e Marlene Vanderléia Petry Knapp,
sob a presidéncia do primeiro, para abrir Processo Administrativo visando:

l. Apurar responsabilidade da Empresa ECOOPEL COMERCIO VAREJSTA E
ATACADISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA — ME, pessoa juridica de direito - .
privado, inscrita no CNPJ n® 26.926.117/0001-94, com fundamento no Art. 72
da tei 10.520/2002 e Art. 87 da Lei n° 8.666/93,

Il. Apuragio das razdes da ndo entrega do objeto no prazo estabeiecido;

. A cominacdo de multa pelo inadimplemento contratual na propor¢ao que )
couber, respeitada a dosimetria; Processo Licitatorio
IV. Apuracao de eventuais prejuizos em razdo do inadimplemento. N q‘ﬁjl

o
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www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parond @



Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parand

Art. 22 A Comissdo devera dar cumprimento ao Processo no
prazo de 30 (trinta} dias a contar da data da instalagio.

Art. 32 Os servidores ora designados ficam dispensados de suas
atividades normais nos dias da coleta de provas em geral, bem como, para a
elaboragao do relatério final.

Art. 4.2 Determino que a Procuradoria Juridica do Municipio
participe ativamente de todos os trabalhos da Comissio, podendo, inclusive, formular

perguntas e solicitar diligéncias.

Art. 52 Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicacdo.

Registre-se e publique-se.

Gabinete do Municipio em Exercicio do Municipio de Pato
Bragado, Estado do Parang, aos catorze dias do més de setembro de 2018.

Dirceu Anderle.
PREFEITO EM EXERCICIO

P-roceﬂﬁ Licitatorio
e —

Av. Willy Borth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragodo.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paroné



15/10/2018 Zimbra

Zimbra claudiane@patobragado.pr.gov.br

Re: Pedido de Fraldas-Salde Pato Bragado

Qua, 03 de out de 2018 14:40

Assunto : Re: Pedido de Fraldas-Salde Pato Bragado
Para : amarildoslo <amarildoslo@hotmail.com>

Boa tarde
Sr. Amariido

Gostariamos de uma posigao da entrega das 2500 unidades de Fralda descartavel adulto
Geriatrico tamanho M, pedido esse enviado dia 24/03/2018, pois temaos urgéncia nessa
mercadoria.

Segundo informagdes o contrato foi enviado através do Correlo para ser assinado, por
acaso esse documento ja chegou em suas maos??

Aguardamos retorno.

Claudiane Marodin

Chefe Sessao de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

De: "Claudiane Marodin" <claudiane@patobragado.pr.gov.br>
Para: "amarildoslo” <amarildoslo@hotmail.com>

Enviadas: Terga-feira, 25 de setembro de 2018 16:12:35
Assunto: Re: Pedido de Fraldas-Saude Pato Bragado

Boa Tarde...Amarildo

Esse & o primeiro pedido mas ja estamos tentado contato a varios dias por telefone tanto
celuilar quanto o numero que esta no contrato,

Duvida Favor ligar

Claudiane Marodin

Chefe Sesséo de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

De: "amarildosio" <amarildoslo@hotmail.com>

Para: "Claudiane Marodin” <claudiane@patobragado.pr.gov.br>
Enviadas: Terga-feira, 25 de setembro de 2018 14:55:19
Assunto: Re: Pedido de Fraldas-Sautde Pato Bragado

Boa tarde, Proces icitatorio
el _
poderia me mandar a ordem de fornecimento novamente pois ndo ndo temos nenhum pedido

seu.
hitps:/fwebmail. patobragado.pr.gov.br/h/printmessage?id=C.7278&tz=America/Sac_Paulo 1/5



15/10/2018 Zimbra
Pato Bragado/PR

De : amarildo henrique <amarildoslo@hotmail.com> Ter, 25 de set de 2018 14:55
Assunto : Re: Pedido de Fraldas-Salde Pato Bragado

Para : Claudiane Marodin
<claudiane@patobragado.pr.gov.br>

Boa tarde,

' poderia me mandar a ordem de fornecimento novamente pois ndo ndo temos nenhum pedido
seu.

ATT.
Amarildo Henrigue

De: Claudiane Marodin <claudiane @patobragado.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 14:07
Para: amarildosto@hotmail.com '
Assunto: Pedido de Fraldas-Satde Pato Bragado

Boa tarde Sr. Amarildo

A Secretaria da Saude de Pato Bragado Solicita mercadoria Conforme Contrato de N°
2018084/2018, segue abaixo
N° do empenho: 4754/2018 para anexar na nota fiscal

« 2500 unidades de Fralda descartavel adulto Geriatrico tamanho M.

Claudiane Marodin

Chefe Sessdo de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

De : Claudiane Marodin Seq, 24 de set de 2018 14:07
<claudiane@patobragado.pr.gov.br>

Assunto : Pedido de Fraidas-Salide Pato Bragado

Para : amarildoslo@hotmail.com Processo)Lickatorio

Boa tarde Sr. Amarildo “’ﬂ{ _

hitps://webmail. patobragado.pr.gov.br/h/printmessage?id=C.7278&tz=America/Sao_Paulc 45



15/10/2018 Zimbra

ATT.
Amarildo Henrigue

De: Claudiane Marodin <claudiane@patobragado.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 14:07
Para: amarildoslc@hotmail.com

Assunto: Pedido de Fraldas-Sadde Pato Bragado

Boa tarde Sr. Amarildo

A Secretaria da Saude de Pato Bragado Solicita mercadoria Conforme Contrato de N°

2018084/2018, segue abaixo
N° do empenho: 4754/2018 para anexar na nota fiscal

« 2500 unidades de Fralda descartavel adulto Geriatrico tamanho M.

Claudiane Marodin

Chefe Sessao de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

Claudiane Marodin

Chefe Sessdo de Serv. Admin.
(45) 3282-13%96

Pato Bragado/PR

Claudiane Marodin

Chefe Sessdo de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

De : Claudiane Marodin
<claudiane@patobragado.pr.gov.br>

Assunto : Re: Pedido de Fraldas-Salide Pato Bragado
Para : amarildoslo <amarildoslo@hotmail.com>

Boa Tarde...Amarildo

https./webmail.patobragado.pr.gov.bifh/printmessage?id=C:727B8&tz=America/Sac_Paulo

Ter, 25 de set de 2018 16:12

Processo Lickatério
" c.cf}{' ,
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15/10/2018 Zimbra

Esse é o primeiro pedido mas ja estamos tentado contato a varios dias por telefone tanto
celular quanto o numero gue esta no contrato

Duvida Favor ligar

Claudiane Marodin

Chefe Sessao de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

De: "amarildoslo" <amarildoslo@hotmail.com>

Para: "Claudiane Marodin" <claudiane@patobragado.pr.gov.br>
Enviadas: Terga-feira, 25 de setembro de 2018 14:55:19
Assunto: Re: Pedido de Fraldas-Saude Pato Bragado

Boa tarde,
poderia me mandar a ordem de fornecimento novamente pois ndo ndo temos nenhum pedido

seu.

ATT.
Amarildo Henrique

De: Claudiane Marodin <claudiane@patobragado.pr.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 24 de setembro de 2018 14:07
Para: amarildoslo@hotmail.com

Assunto: redido de Fraldas-Salde Pato Bragado

Boa tarde Sr. Amarildo

A Secretaria da Saude de Pato Bragado Solicita mercadoria Conforme Contrato de N°
201808472018, segue abaixo
N° do empenho: 4754 /2018 para anexar na nota fiscal

» 2500 unidades de Fralda descartavel adulto Geriatrico tamanho M.

Claudiane Marodin

Chefe Sessao de Serv. Admin,
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

- Processq)Licitatdrio
Claudiane Marodin Ne Ol{j‘%

Chefe Sessao de Serv. Admin, {

(45) 3282-1396

hitps:/iwebmail patobragado.pr.gov.brih/printmessage?id=C:7278&tz=America/Sao_Paulo s



15/10/2018 Zimbra

A Secretaria da Salde de Pato Bragado Solicita mercadoria Conforme Contrato de N°
2018084/2018, segue abaixo
N° do empenho: 4754 /2018 para anexar na nota fiscal

« 2500 unidades de Fralda descartavel adulto Geriatrico tamanho M.

Claudiane Marodin

Chefe Sessao de Serv. Admin.
(45) 3282-1396

Pato Bragado/PR

Processo | ickatdric
wOl A

hitps./iwebmail.patobragado pr.gov.brfh/printmessage ?id=C:7278&1z=America/Sao_Paulo 5%
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FARMACIA DASSOLER LTDA -

CNPJ: 01.615.342/0001-89

AV. CONTINENTAL, 866 - CENTRO - CEP: 85948-000
PATO BRAGADO - PR - FONE: (45) 3282-1206 - FAX: (45) 3282-1037
email: farmacia.janaina@hotmail.com

Orgamento
Item Quantid{UnidadqDescricio dos Produtos Marca V.Unit. |Valor.Total
1 800 |Fralda |Fraldas Geriatricas Uso Adulto
Tamanho M Higifral 1,74 1.392,00
2 | -1500—{Fralda—{Fralda-Descartavel uso Infantil
Tamanho XG 11kga 15kg Personalidade 0,74 1.110,00
L Valor total 2.502,00
4
!
Pato Bragado, PR., 16 de Qutubro de\2.01 8
3
V)
Valério Agostitho Dassoler
Socto - Gerente
k:FtaMno

-_.Q_13




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

{045) 2821-206

NGHERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA
01.615.342/0001-89 07101/1997

MATRIZ CADASTRAL

NQME EMPRESARIAL

FARMACIA DASSOLER LTDA

TITULC DO ESTABELEGIMENTQ (NOME DE FANTASIA) FORTE
FARMACIA JANAINA ME
CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagio de férmulas

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nio informada

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTG

AV CONTINENTAL 866

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIETPIC UF
85.948-000 CENTRO PATO BRAGADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {(EFR}

LEL ]

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

231012004

DATA DA SITUAGAD CADASTRAL

MOTIWO DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

AERERERR

drk ik

[ATA DA BITUACAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugcdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,

Emitido no dia 22110/2018 as 11:00:14 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: FARMACIA DASSOLER LTDA
CNPJ: 01.615.342/0001-89

Ressalvado © direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junic a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certidao € valida para ¢ estabelecimento matriz e suas flliais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicBes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta cerfiddo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br=.

Cenrtiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 11:01:38 do dia 22/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2019.

Cadigo de controle da certidao: C713.8E15.9EE1.6366

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Procosaoﬁt icHat6rio



Pagina 1 de 1

PORFR JULTOIARTS

JEISTITA O TRARALI

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FARMACIA DASSOLER LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.615.342/0001-89
Certiddo n°: 160769246/2018
Expedicac: 22/10/2018, &s 12:04:02
Validade: 19/04/201% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que FARMACTIA DASSOLER LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ sob o n°

01.615.342/0001-89, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidac emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das lLeis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resclu¢dc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacéo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitac¢do desta certiddo condiciona-se a verificacdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentcs ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacaoc Prévia.

Processo L icitatrio

N-_Ql@ P

Dlvrdas & sugestden: andidvat,jus. bz
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 01615342/0001-89
Razdo Social: FARMACIA DASSOLER LTDA
Endereco: AV CONTINENTAL 866 / CENTRO / PATO BRAGADG / PR / 85948-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que fhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS,

Q presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes efou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 11/10/2018 a 09/11/2018

Certificagdo NUmero: 2018101110253211580704

Informacgdo obtida em 22/10/2018, as 11:06:27.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada & verificago de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

Procesao icitatsrio
NL'M;L



Avenida Willy Barth, 2658 — e-mail; farmaciaasaude@uol.combr — Fome: (45) 3282-1438

MAINERI E CIA LTDA

85.948-000

FARMACIA A SAUDE

Pato Bragado -

Parand

CNPI: 01.320.015/0001-08

ORCAMENTO

INS. EST.: 90109162-56

A empresa MAINERI E CIA LTDA, inscrita no CNPI/MF sob n° 01.320.015/0001-08, com sede a Avenida Willy
Barth, r° 2658, nestc ato representado pela socia, Sra. MARTINIA CIENAR TOME MAINER], RG. 8.117.298-6,
CPF 053.864.539-39, residente na Avenida Willy Barth, n° 2543, Centro, cidade de Pato Bragado, Parani; apresenta o

ORCAMENTO abaixo discriminado:

PRODUTO QUANTIDADE MARCA APRESENTACAO VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
FRALDAS GERJATRICAS | 800 TIRAS HIGIFRAL COMFORT | TAMM (DE40A 70KG) | RS 1,88 R$ 1.504,00
FRALDAS INFANTIS —[-1:536 TIRAS——|-MILI-ULTRA-SECA——I-TAM-XG.{DE 12 A 15 KG}..|_R$.0,81 |-R$1.244,16—

Valor total do Orgamento: R$ 2.748,16 (dois mil, setecentos ¢ quarenta ¢ oito reais ¢ dezesseis centavos)

Declaramos que, em n0sso0s pregos, estido incluidos todos os custo direto ¢ indiretos para a perfeita entrega do objeto
deste orcamento, tais como materiais, aparclhos, equipamentos ¢ outros fornecimentos pertinentes, mio de obra,
encargos sociais, administragio, lucro € qualquer outra despesa incidente sobre os servigos.

Na entrega do objeto ora orgado, observaremos rigorosamente as especificagbes das normas técnicas ou qualquer outra
que garanta a qualidade igual ou superior, assumindo, desde j4, a integral responsabilidade pela perfeita realizagdo dos

trabalhos.

Pato Bragado, 16 de outubro de 2018.

MARKNIA CIENAR TOME MAINERI
RG. 8.117.298-6, CPF 053.864.539-39

SOCIA

Processo Licketorio
N 048 i

Avenida Willy Barth, 2658 — Fone/Fax: (45) 3282-1438 — CNPJ: 01.320.015/0001-08
{armaciaasaude@uol.combr — CEP: 85.948-000 — Pato Bragado — Parani
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA -
NUMERO OE INSCRICAC A A () | DATA DE ABERTURA
01.320.015/0001-08 COMPROVANTE Dg;gig?:g.ﬁ-o EDE SITUAQAO 18/07/1996
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL .
MAINERI & CIA LTDA (R R
TITULO DO ESTABELECIMENTD [MOME DE FANTAS|A) PORTE
FARMACIA A SAUDE ME
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOGMICA PRINGIPAL
47.71-7-01 - Comérelo vareista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de formulas
CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
86.50-0-99 - Atividades de profissionais da area de sadde nédo especificadas anteriormente
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestio de sautde
CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresédria Limitada
LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
AV WILLY BARTH 2658
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
85.948-000 CENTRO PATO BRAGADO PR
ENDEREGO ELETRAONICO TELEFGNE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 28/08/2004
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAD ESFECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Nermativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 22/16/2018 as 11:00:44 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Processo Licitaterio

Y

Ze
/
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)
NG MINISTERIO DA FAZENDA
}L‘l Secretaria da Receita Federal do Brasil |
# Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionai

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome; MAINERI & CIA LTDA
CNPJ: 01,320.015/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacionai cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é cerfificado que
nac constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo e valida para o estabelecimento matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passive no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta cerlidao estd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:02:29 do dia 22/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2019. .

Cddige de controle da certiddo; 1910.7185.7E57.B673

Qualquer rasura ou emenda invaligara este documento.

N'__Qr:) ’ o

v
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PODER JUIT A9 0
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAINERI & CIA LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.320.015/0001~08
Certiddo n°: 160768358/2018
Expedigdo: 22/10/2018, as 12:04:33
Validade: 19/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo, '

Certifica-se que MAINERI & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscritof{a) no CNPJ seb o n°

01.320.015/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidédo séo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceitacido desta certidio condicicona-se a verificacido de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certid&c emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam o©os dados
necessarios & identificacido das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdenciadries, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdc Prévia.

Processo Lickatorio
ne ()

Dividaz & sugesbaes: andb@osy.juz.br

-




CAIXA
CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 01320015/0001-08
Razio Social: MAINERI E CIA LTDA ME

Nome Fantasia:FARMACIA A SAUDE
Enderego: RUA WILLY BARTH 2658 / CENTRO / PATO BRAGADC / PR / 85948-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
deébitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 10/10/2018 a 08/11/2018

Certificacdo Nimero: 2018101001354712320820
Informacgdo obtida em 22/10/2018, as 11:06:57.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Processo
v 020,

icitatorio
A

—



M.J GENTELIN! & CIA LTDA — ME

CNPJ: 23889875/0001-91

Rua: Av Continental n°960 Pato Bragado- Pr

Email: nossasenhorafarm@gmail.com

Fone: 45 3282-1550

Produto:

Descrigdo:

Valor unitdrio por

Fralda geriatrica

Tamanho M, de 40kg
a 70kg. Pacote
contendo 8 tiras.
Marca: Vida Nova

Fraldainfantil————

~Tamanho XG; DE~" [ RS 1,45

12Xga-15kg Patote
contendo240u48
tiras. Marca:-Mili

Processo | icitatorio
ne ()3



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ
23.889.875/0001-91
MATRIZ

CADASTRAL

= A (3 | DATA DE ABERTURA
COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUACAO 28/12/2015

NOME EMPRESARIAL

M..). GENTELINI & CIA LTDA

Fdekdkdk

TITULD DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA)

PORTE
ME

CADIGD E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comérclo vargjlsta de produtos farmacéuticos, sem manipulagao de formulas

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

47.71-7403 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos homeopaticos
66.19-3-02 - Correspondantes de [nstituigies financeiras

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADDURO NUMERD COMPLEMENTO
AV CONTINENTAL 960 SALA 1
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
§5.948-000 CENTRO PATO BRAGADO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(45) 32B2-1240

Frdddd

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAD CADASTRAL

DATA DA SITUACAD CADASTRAL

ATIVA 28/12i2015
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGACQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 22/10/2018 as 11:01:10 (data e hora de Brasfiia). Pagina: 111
Processo Licitatorio
¢ O -




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M.J. GENTELINI & CIA LTDA
CNPJ: 23.889.875/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd’' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:03:05 do dia 22/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/04/2019.

Cddigo de controle da certiddo: FEAD.AC12.CAFB.88AT7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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A DO PRABALHAC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Neme: M.J. GENTELINI & CIA LTDA

{MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 23.889.875/0001-91
Certiddo n®: 160769386/2018
Expedigdo: 22/10/2018, as 12:05:04
Validade: 19/04/2019% - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que M.J. GENTELINI & CIA LTDA
(MATRIZ E FILIARIS), inscritoc{a) no CNBJ sob o n°

23.888.875/0001-91, NAO CONSTA dc Bancce Nacional de Devedores

Trakbalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (doisg) dias

antericres a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratultamente.

INFORMAGCAQ IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cos dados
necessdrios a identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalhoc quantc as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordes Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdce Prévia.

Procasso bicitatério
-

Dividas & sugestSes: ondbidbst. jes.kr



CAIXA

CAI%A ECONONMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 23889875/0001-91
Razio Social: M GENTELINI E CIA LTDA ME
Enderecgo: AVENIDA CONTINENTAL / CENTRQ / PATQ BRAGADO / PR / 85948-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes ef/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigacbes com o FGTS.

Validade: 05/10/2018 a 03/11/2018

Certificagdo Nimero: 2018100506320387367264

Informacgdo obtida em 22/10/2018, as 11:07:26.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estad(bdo Parana

PARECER JURI

REFERENCIA: DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO N© 042/2018.
ASSUNTO: Aquisicio emergencial fraldas geridtricas, conforme documentos que segue anexo.
INTERESSADO: Comissdo Permanente de Licitagbes.

EMENTA: “Direito Administrativo. Licitagdo. Contratagdo direta em razdo da urgéncia e do
pequeno valor. Art. 24, inciso IV, da lei 8666/93. Compra direta de bens. Parecer Juridico
Obrigatdrio.”

RELATORIO

O presente procedimento teve sua origem no protocolo 2018/10/003084

protocolizado pelo Secretario da pasta em (7/11/2018, o requerimento foi encaminhado para o

Almoxarifado na mesma data que identificou o objeto encaminhando ao Gabinete do Prefeito

que deferiu o pedido e encaminhou aos autos ao Departamento de Licitagdes para as
providéncias chegando em 08/11/2018 para andlise esta procuradora.

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de Dispensa de
Licitacio n? 042/2018 decorrentes do memorando 1143/2018 que a Secretaria de Satide
necessita da aquisicio emergencial dos produtos relacionados no termo de referéncia uma vez
gue a empresa ganhadora do pregio presencial, detentora dos direitos decorrentes do contrato
2018/084, nio vem cumprindo com o mesmo, havendo, inclusive, procedimento administrativo
para apuracio dos fatos caso os produtos nio sejam adquiridos imediatamente os necessitados
que dependem deste fornecimento ficardo desprovidos, momento em que os autos do
procedimento administrativo chegaram a esta Procuradoria Juridica para emissdo de parecer. E
o ralatério.

FUNDAMENTACAO JURIDICA

No mérito, destaca-se que a presente aquisi¢do, desde que o prego seja
compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia, entretanto, em carater
excepcional, devidamente justificado e mediante autorizagdo da autoridade superior, pode ser
utilizada a Dispensa de Licitagdo.

Sobre o tema, anotamos que a Constituigdo Federal {em seu artigo 37, inciso
XXI) e a Lei de Licitagdes e Contratos trazem como regra a obrigagdo de realizar o procedimento
licitatério antes da contratagdo de bens ou servigos pela Administragdo Direta e Indireta, bem
como pelas demais entidades controladas direta e indiretamente pela Unido, Estados, distrito
Federal e Municipios, Conforme expressamente se observa no art. 12, paragrafo anico, da lei
supracitada.

Ocorre que z prépria Constituigio da Republica admite que esta regra ndo
deva ser seguida de forma abscluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos excepcionais em
gue a Administragdo podera contratar sem a necessidade de rigorismo licitatério. A estes casos
ela se refere quando permite em seus artiges 17, 24 e 25 que a licitagdo seja, respectivarmente,
dispensada, dispensavel e inexigivel.

Na inexigibilidade de licitag3o, a competigdo é invidvel e a Lei de Licitagdes
trouxe um rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

J4 na dispensa de licita¢io, apesar de possivel a competi¢do, esta poderd nio
ocorrer em algumas hipdteses taxativamente previstas na Let 8666/93: no artigo 24, estdo as
situagbes de licitagdo dispensavel; e, nas alireas dos incisos 1 e 11 do artigo 17, encontramos as
hipéteses de licitagdo dispensada. Processo Licitatério
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado
Estad%?do Parana

PARECER JUR{DICO MUNICIPAL

REFERENCIA: DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATORIO N¢ 042/2018.
ASSUNTO: Aquisicdo emergencial fraldas geridtricas, conforme documentos que segue anexo.
INTERESSADO: Comissio Permanente de Licitagdes.

EMENTA: “Direito Administrativo. Licitagdo. Contratagdo direta em razio da urgéncia e do
pequeno valor. Art. 24, inciso 1V, da lei 8666/93. Compra direta de bens. Parecer Juridico
Obrigatorio.”

De fato, a licitagio dispensivel, sendo a excecdo a regra de que a
Administragio tem o dever de licitar, deve ser interpretada de forma restritiva. Esse é o
entendimento de Maria Sylvia Zaneila Di Pietro (Direito Administrativo. 232 ed. Sdo Paulo: Atlas
2010, p. 364 e seguintes), que divide as hip6teses de Dispensa de Licitagdo em quatro categorias,
a saber:

a) Emrazdo de pequeno valor;

b) Emrazdo de situagdes excepcionais;

¢} Em razdo do objeto;

d) Em razdo da pessoa.

Desse modo, podemos presumir gue esta contratacdo, que pretende dar-se
por meio de dispensa de licitagdo, em razdo de situagdes excepcionais, com fulcro no artigo 24,
inciso IV, da Lei 8666/93, o que conforme justificativa motivada constante neste procedimento
administrativo COM BASE NAS ALEGACOES DO SECRETARIO, SENDO QUE NAO E POSSIVEL QUE
O DEPARTAMENTO DE LICITACOES OU O DEPARTAMENTO JURIDICO ATESTEM AS
VERACIDADES DAS ALEGACOES DO SECRETARIO, QUE COMO SERVIDOR PUBLICO POSSUI FE
PUBLICA EM SEUS DOCUMENTOS, é possivel.

Por fim, lembramos a necessidade de proceder-se a pesquisa de mercado
atualizada junto 3s empresas que realizem esse servigo, a fim de que se efetue o ajuste com
aquela que oferecer melhores condigdes financeiras, atendendo-se, assim, ao principio da
economicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua efetiva assinatura, o que
foi demonstrado no presente certame.

Aproveitando o ensejo, verificamos que ji se providenciou o empenho do
valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se ao disposto
tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64 (Lei do Orgamento),
quanto no artigo 16, §42, da Lei Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), os
quais sdo claros ao vedarem a realizagio de despesa sem prévic empenho. Nesse sentido,
também € a posigao do Tribunal de Contas da Unido. |

CONCLUSAO: '.

Diante do exposto, considerando & {eclaracdo do Secretario, concluimos pela
possibilidade da contratacdo direta por meig da licitatdo dispensdvel nos termos do artigo 24,
inciso IV da Lei 8666/93, desde que preenchidos tgdgs bs requisitos do aludido dispositivo legal.

E o parecer, a superior cqnsiderp¢do 6/ou censura de outro entendimento que

Pr :
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Bragado — PR, em 08 de novembro de 2018.

De: Secretaria Municipal de Finangas
Para: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

informamos a existéncia de previsdo de recursos orgamentdrios para assegurar o pagamento de
empresa Contratacdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas geriatricas para a
Unidade Basica de Satdde do Municipio de Pato Bragado, sendo que o pagamento serd efetuado
através das seguintes Dota¢des Orgamentarias:

02.000 — EXECUTIVO MUNICIPAL

02.009 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

103031450.2043000 - Assisténcia Farmacéutica

3.3.90.32.03.4023- Materiais de Salde para Distribuicdo Gratuita — Fonte 505

Cordialmenta

Prm Ratorio
N Q50 7

j S
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Prefeitura do IVIuhiCipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Pato Braado — PR, em 08 de novembro de 2018.

De: Gabinete do Prefeito
Para: Secretaria Municipal de Saude.

Senhor Secretario:

Em vista da solicitagdo para existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o
pagamento da Contratagdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas geridtricas para
a Unidade Basica de Sadde do Municipio de Pato Bragado, vimos comunicar que de conformidade
com as informacgdes da Secretaria de Finangas e o Parecer da Procuradoria Juridica, fica Vossa
Senhoria autorizado a dar prosseguimento através da Comissdo Proviséria de Licitacdo, de abertura
de processo licitatério na Modalidade “Dispensa lustificada de Licitagdo”, tipo "Menaor Preco
Global” consoante com a Lei 8.666/93.

Atenciosamente

Processo Licitatorio
w3 U )
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

{Nos Termos do Artigo 24, Inciso IV - Lei 8.666/93)
DESCRICﬁ.O DO OBIETO
Contratacdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas geridtricas para a Unidade

Basica de Salde do Municipio de Pato Bragado.

ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO

ITEM QUANT. | MED. DESCRICAQ DOS ALIMENTOS V. UNIT. V. TOTAL

01 800 UNID. | Fraldas geriatricas descartaveis, uso adulto 1,74 1.392,00
tam M, capacidade de 40 a 70Kg, cintura
de 70 a 120cm, composi¢do: polpa de
celulose, polimero super absorvente {gel),
filme de polietileno, ndo tecido de
polipropileno, fitas adesivas
reposicionaveis, fios de elasticos, adesivos
termoplasticos, com extrato de Aloe Vera,
com fecho facil, apresentar barreiras
antivazamento. O produto deverd ter
responsavel técnico.,

JUSTIFICATIVA DA SITUACAQ
Conforme justificativa exposta na solicitagdo da Secretaria de Salude anexa a este Processo.

FORNECEDOR

FARMACIA DASSOLER LTDA - ME, com sede na Avenida Continental, n.2 866, Centro,
Municipio de Pato Bragado — PR, CEP n? 85.948-000, inscrita no CNPJ n.2 01.615.342/0001-89,
neste ato representada por seu sdcio administrador o senhor Valerio Agostinho Dassoler,
portador do CPF/MF n® 283.318.859-53, residente e domiciliado na Cidade de Pato Bragado —
PR.

RAZAO DA ESCOLHA

Por tratar-se de empresa do ramo devidamente constituida, que dispde do material necessario,
devidamente adequado ao objetivo proposto, tudo conforme Termos do inciso IV e “caput” do
artigo 24, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal n? 8.883, de
08 de junho de 1994.

DO PRECO, PAGAMENTO E PRAZO DAS MERCADORIAS E DO CONTRATO
0 valor a ser pago pela aquisicdo das fraldas serd de RS 1.392,00 (um mil trezentos e noventa e
dois reais).

o O pagamento serd efetuado em até 30 {trinta} dias apds a entrega da mercadoria.

e Asentregas deverdo ser de acordo com o pedido feito pela Secretaria de Sadde.

s Uma vez solicitadas, as mercadorias deverdo ser entregues em até 02 (dois) dias apos

solicitacdo, junto a secretaria solicitante; Processo Licitatorio

N-ngzd
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

0s produtos a serem entregues ndo poderdo ter validade inferior a 06 meses. Na entrega
dos produtos, os mesmos deverdo ter descrito a data de sua fabricagdo.

e (s produtos a serem entregues deverd{3o) obedecer as normas e padrdes da ABNT,
ANVISA e INMETRQO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele
naturalmente se espera, conforme determina o Codigo de Defesa do Consumidor.

s O contrato a ser assinado entre as partes terd validade de 06 (seis) meses.

DO RECURSO ORCAM ENTARIO

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL

02.009 - FUNDQ MUNICIPAL DE SAUDE

103031450.2043000 —~ Assisténcia Farmacéutica

3.3.90.32.03.4023- Materiais de Salde para Distrihuicdo Gratuita — Fonte 505

JUSTIFICATIVA DO PRECO:
0O preco apresentado esta compativel com os valores praticados no mercado, e foi o menor

apresentado diante da cotagdo efetuada.

Pato Bragado — PR, em 08 de novembro de 2018.

V. PETRY KNAPP

PTOO.SOO icitato rio
v 0334
v’
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

HOMOLOGACAO - DISPENSA DE LICITACAO N.2 042/2018.
OBJETO: Contratacdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas geridtricas para a
Unidade Basica de Saide do Municipio de Pato Bragado.

Consoante Justificativa acima da Comissdo Permanente de Licitagdo e Parecer Juridico assinado,
aprovo os termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administragao/Finangas
encarregada de promover a aquisicdo da mercadoria descrita neste certame da empresa
FARMACIA DASSOLER LTDA - ME, ao valor global de RS 1.392,00 (um mil trezentos e noventa e
dois reais), para a plena consolidagdo do previsto neste Certame, apds cumpridas as formalidades

legais.

Pato Bragado - PR, em 09 de novembro de 2018.

LEQMAR ROHDE
Prefeito

SUBLICADO NG DIARIO OFICIAL__
s T B0

0 IBH_

/Yl/lanoz@;_
Visto

PUBL\ NODIARIO OF\ClALN
l @)l FL s
de A8 ﬂ/\wwe____
Vish
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Prefeitura do Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana.

DELIBERACAO - DISPENSA DE LICITACAO N.2 042/2018.
OBIJETO: Contratacdo emergencial de empresa para fornecimento de fraldas gerigtricas para a

Unidade Bésica de Salde do Municipio de Pato Bragado.

Comunico a Empresa FARMACIA DASSOLER LTDA - ME, gue a proposta por ela apresentada foi a
melhor classificada no processo de Licitagdo — Dispensa n.2 042/2018, no valor global de RS
1.392,00 (um mil trezentos e noventa e dois reais), e que a mesma estd autorizada a contratar com
este Municipio, para entrega dos materiais, descritos no objeto desta licitagdo, para a plena
consolidacdo do previsto, apds cumpridas as formalidades legais.

Pato Bragado — PR, em 09 de novembro de 2018.

Processo Licitatério
N-O\;‘j P
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